Дело №

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Майский, КБР 21 октября 2020 года

Майский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Скрипник А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Майского района Альборовой А.А., подсудимой ФИО1, защитника Василенко Н.К., при секретаре Батчаевой Э.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Бадаловой ГО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, состоящей в браке, не военнообязанного, работающей у ИП БЯА в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 приобрела, хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 4 ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», и п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.10 г. №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками; реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, преследуя корыстную цель личного обогащения, у ворот своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица, в целях последующего сбыта, незаконно приобрела немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве не менее 28924 пачек различных наименований, которые в последующем незаконно хранила в целях сбыта на территории своего домовладения по указанному адресу, а также в помещении склада № и в помещении магазина 

<

данные изъяты> на территории ООО Майский оптово-розничный рынок «Майчанка» по адресу: КБР, 

<

...>. Примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении указанного магазина, реализовала БЗЗ, участвующему в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», немаркированное табачное изделие - одну пачку сигарет марки «Корона», стоимостью 35 руб. После этого, в этот же день, сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотров мест происшествий, в помещении указанного магазина с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, в указанном складском помещении с 14 часов 30 минут до 15 часов 59 минут, и во дворе дома по указанному адресу её места жительства с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут, обнаружены и изъяты не маркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия следующих наименований: «Victory Star Black» - 1040 пачек на сумму 31200 руб.; «Victory Star Pink» - 720 пачек на сумму 21600 руб.; «Victory Star Blue» - 1741 пачка на сумму 52230 руб.; «CAVALLO PHILIPPE ANDRE» - 500 пачек на сумму 13500 руб.; «COVALLO GINO FEPPARA» - 344 пачки на сумму 9288 руб.; «MILANO PARIS» - 130 пачек на сумму 7800 руб.; «MILANO LONDON» - 116 пачек на сумму 6 960 руб.; «MILANO NEW YORK» - 430 пачек на сумму 25800 руб.; «PREFECT BLUE» - 460 пачек на сумму 36800 руб.; «PREFECT RED» - 461 пачка на сумму 36 880 руб.; «NZ GOLD COMPACT» - 1001 пачка на сумму 36036 руб.; «NZ BLAK» - 2001 пачка на сумму 72036 руб.; «NZ» толстые - 2001 пачка на сумму 70035 руб.; «NZ GOLD» - 460 пачек на сумму 16560 руб.; «DOVE SILVER» - 1600 пачек на сумму 59200 руб.; «DOVE PLATINUM» - 439 пачек на сумму 16243 руб.; «DOVE GOLD» - 994 пачки на сумму 36778 руб.; «Корона Слим 100» - 501 пачка на сумму 17535 руб.; «Корона» - 580 пачек на сумму 20300 руб.; «Корона стиль» - 7 пачек на сумму 245 руб.; «Корона SUPER SLIMS» - 500 пачек на сумму 18500 руб.; «DUBAO NIGHT BLUE» - 1200 пачек на сумму 42000 руб.; «DUBAO BLUE» - 295 пачек на сумму 11 210 руб.; «DUBAO RED» - 504 пачки на сумму 19152 руб.; «PALOMO BLUE» - 501 пачка на сумму 30060 руб.; «PALOMO Night» - 8 пачек на сумму 480 руб.; «PALOMO MENTHOL» - 500 пачек на сумму 26500 руб.; «PALOMO BLACK» - 909 пачек на сумму 48177 руб.; «DOVER черный» - 10 пачек на сумму 750 руб.; «DOVER серый» - 3 пачки на сумму 225 руб.; «CREDO» - 1931 пачка на сумму 57930 руб.; «FOX GOLD» - 460 пачек на сумму 27600 руб.; «RIO BLACK» - 40 пачек на сумму 4 720 руб.; «Минск SUPER SLIMS» - 1501 пачка на сумму 54036 руб.; «Космос» - 1003 пачки на сумму 38114 руб.; «МАГНАТ 7» - 509 пачек на сумму 17306 руб.; «Marlboro» - 990 пачек на сумму 49500 руб.; «Zenon» - 501 пачка на сумму 22545 руб.; «INSTARK BLUE» - 500 пачек на сумму 25000 руб.; «CENTER» - 510 пачек на сумму 47940 руб.; «DONTABAK» - 1 пачка, стоимостью 67 руб.; «Akhtamar» - 4 пачки на сумму 400 руб.; «Ashima» - 4 пачки на сумму 280 руб.; «Compliment» - 6 пачек на сумму 270 руб.; «ФЭСТ» - 3 пачки на сумму 81 руб.; «MANCHSTER» - 3 пачки на сумму 105 руб.; «PLAY HIT» - 500 пачек на сумму 33500 руб., а всего 28924 пачки на общую сумму 1132274 руб., что является особо крупным размером, приобретенные ФИО1, и хранившиеся ею в целях сбыта. 

Этими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ: приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

В судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления ФИО1 признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном и от дачи показаний отказалась. 

Согласно оглашенным в соответствие с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1, как подозреваемой и обвиняемой, данным в присутствии защитника, на территории рынка 

<

...> в собственности имеет торговое помещение и арендованное складское для хранения товара. В качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирован её супруг БАН Несколько лет назад в магазине начала осуществлять реализацию немаркированной табачной продукции, которую приобретала небольшими партиями у разных не знакомых лиц. ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел не знакомый парень и предложил приобрести немаркированные сигареты различного наименования по 40 руб. за пачку. Она согласилась приобрести примерно 29500 пачек. Мужчина сказал, что сигареты доставит на следующий день и спросил куда их привезти. Она сообщила адрес своего места жительства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, находилась дома, подъехала а/м «Газель», за рулем которой находился уже другой человек, во двор домовладения он выгрузил коробки с различными сигаретами, всего около 38 наименований; она рассчиталась с парнем и тот уехал. В тот же день перевезла большинство сигарет в складское помещение и в помещение магазина. Дома оставалось несколько коробок. Никому из членов семьи не было этого известно, их не было дома. Когда супруг увидел дома коробки, спросил, что в них находится. Она ему сообщила, что сигареты, но не сказала, что без специальных марок. ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашли сотрудники полиции, которые сообщили, что была произведена контрольная закупка сигарет; начали составлять документы и изымать сигареты в магазине, потом прошли в помещение склада, где также изъяли сигареты. В домовладения также проводилось обследование с участием её дочери, в ходе которого сотрудники полиции также изъяли сигареты (т. 1 л.д. 76-79; т. 2 л.д. 21-23).

По оглашении показаний ФИО1 подтвердила их истинность.

Помимо этого вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается следующими исследованными допустимыми и относимыми доказательствами.

Свидетель ШНМ (

<

данные изъяты>) в судебном заседании показала, что возможно ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы выезжала на рынок г. Майского, где сотрудники подразделения БЭП провели ОРМ, в ходе которого выявили продажу и хранение немаркированной табачной продукции. Эта продукция была изъята в ходе осмотров мест происшествий, при понятых, в магазине и в складском помещении на рынке, и в домовладении ФИО1. Она составила три протокола осмотров. Табачная продукция – пачки сигарет были в картонных коробах. ФИО1 при этом признавала, что изъятая продукция принадлежит ей. 

Согласно оглашенным в соответствие с ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля БААО. (

<

данные изъяты>.), он с супругой занимается торговлей на рынке г. Майского в магазине 

<

данные изъяты>, где есть также складское помещение для хранения товара. Он является индивидуальным предпринимателем, торговлей занимается он и супруга. ДД.ММ.ГГГГ находился на территории рынка вместе с супругой, около магазина увидел сотрудников полиции, подошел и узнал, что в магазине была произведена контрольная закупка сигарет. Сотрудники стали оформлять документы и изымать сигареты, которые находились в магазине и в помещении склада. Как ему после стало известно, одновременно с этим и в его домовладении сотрудники полиции также изъяли коробки с сигаретами. Супруга ему рассказала, что в первых числах ДД.ММ.ГГГГ г. она договорилась по выгодной цене о немаркированной табачной продукции и поставщик привез домой коробки с сигаретами, часть из которых супруга перевезла на рынок в складское помещение и магазин, о чем он не знал (т. 1 л.д. 83-86).

Согласно оглашенным в соответствие с ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля БАА (

<

данные изъяты>), её мать и отец на территории центрального рынка занимаются реализацией продуктов. ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой из 

<

адрес>, где обучалась в колледже; родителей не было. Примерно в обеденное время пришли незнакомые мужчины, представились сотрудниками полиции и показали постановление о разрешении обследования. После этого сотрудники полиции при понятых осмотрели двор домовладения, под навесом обнаружили коробки, в которых оказались сигареты разных наименований, о происхождении которых ей не было известно. Сотрудники полиции посчитали коробки с сигаретами, опечатали и изъяли (т. 1 л.д. 195-197).

Согласно оглашенным в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля УИБ (

<

данные изъяты>), в начале ДД.ММ.ГГГГ г. поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет деятельность, связанную с хранением и продажей немаркированной табачной продукции. В суде было получено разрешение о проведении обследования по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>, и получено распоряжение о проведении обследования помещений на рынке по адресу: КБР, 

<

...> как гласного оперативно-розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ША направился в торговое помещение на рынке г. Майского, а он к домовладению ФИО1, где к нему вышла дочь ФИО1, которой он предъявил постановление суда о разрешении обследования; в присутствии двух заранее приглашенных понятых прошли во двор домовладения, где под навесом обнаружили коробки с названием, в которых находились блоки с сигаретами без специальных марок. Для изъятия и проведения осмотра места происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. 

<

данные изъяты> ША проводил оперативно-розыскные мероприятия на территории рынка: в магазине ФИО1 была произведена контрольная закупка одной пачки сигарет без специальных марок, проведено обследование помещений - в магазине и складском помещении была обнаружена и изъята табачная продукция без специальных марок (т. 1 л.д. 185-187).

Свидетель БЗЗ (

<

данные изъяты>) в судебном заседании показал, что возможно ДД.ММ.ГГГГ на рынке г. Майского, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка» как закупщик, он купил за 50 руб. одну пачку сигарет без специальной акцизной марки в магазине ФИО1, после чего сразу же эта пачка сигарет и денежные средства, уплаченный им, были изъяты, составлен соответствующий протокол. Мероприятия на рынке в указанный день проводились на основании постановления о проведении проверочной закупки и распоряжения руководства о проведении обследования помещений. После обнаружения немаркированной табачной продукции, для её изъятия, была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД по Майскому району; сколько было изъято продукции не знает.

Принимаемые судом показания свидетелей обвинения последовательны и непротиворечивы, согласуются между собою, подтверждаются и следующими письменными доказательствами.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам УЭБ и ПК МВД по КБР поручено проведение указанного ОРМ (т. 1 л.д. 21).

Как следует из протокола осмотра и вручения денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> БЗЗ, выступавшему в роли закупщика, вручена денежная купюра достоинством 200 рублей (т. 1 л.д. 23).

Факт продажи ФИО1 БЗЗ одной пачки сигарет «Корона» без специальных марок акцизного сбора по цене 50 руб. подтверждается протоколом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25). 

Обследование помещений магазина и складского помещения на рынке, а также территории домовладения ФИО1 сотрудниками УЭБ и ПК МВД по КБР было проведено в соответствие с распоряжением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 11, 12). 

Обнаружение указанной табачной продукции без специальных марок акцизного сбора в помещение магазина и складском помещении на территории ООО МОРР «Майчанка» по адресу: КБР, 

<

...> и в домовладении по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано в соответствующих протоколах обследований от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 13-16, 17-20).

Протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается изъятие табачной продукции без специальных марок акцизного сбора в складском помещении и помещении магазина на территории ООО МОРР «Майчанка» по адресу: КБР, 

<

...> и в домовладении по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 28-42, 43-48, 49-55, ).

Протоколы обследований и осмотров мест происшествий подписаны участвующими лицами без замечаний. 

В ходе осмотра изъятой табачной продукции следователем ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие 28924 пачек 47 наименований табачной продукции (сигарет) без специальных марок акцизного сбора; осмотрена также денежная купюра достоинством 200 руб. (т. 1 л.д. 98-175). 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, среднерыночная стоимость пачки сигарет составляет: «Victory Star Pink» и «Victory Star Blue» - 30 руб.; «CAVALLO PHILIPPE ANDRE» и «COVALLO GINO FEPPARA» - 27 руб.; «MILANO PARIS», «MILANO LONDON» и «MILANO NEW YORK» - 60 руб.; «PREFECT BLUE» - 80 руб.; «PREFECT RED» - 60 руб.; «NZ GOLD COMPACT», «NZ BLAK» и «NZ GOLD» - 36 руб.; «NZ» - 35 руб.; «DOVE SILVER», «DOVE PLATINUM» и «DOVE GOLD» - 37 руб.; «Корона Слим 100», «Корона» и «Корона стиль» - 35 руб.; «Корона SUPER SLIMS» - 37 руб.; «DUBAO NIGHT BLUE» - 35 руб.; «DUBAO BLUE» и «DUBAO RED» - 38 руб.; «PALOMO BLUE» и «PALOMO Night» - 60 руб.; «PALOMO MENTHOL» и «PALOMO BLACK» - 53 руб.; «DOVER черный» и «DOVER серый» - 75 руб.; «CREDO» - 30 руб.; «FOX GOLD» - 60 руб.; «RIO BLACK» - 118 руб.; «Минск SUPER SLIMS» - 36 руб.; «Космос» - 38 руб.; «МАГНАТ 7» - 34 руб.; «Marlboro» - 50 руб.; «Zenon» - 45 руб.; «INSTARK BLUE» - 50 руб.; «CENTER» - 94 руб.; «DONTABAK» - 67 руб.; «Akhtamar» - 100 руб.; «Ashima» - 70 руб.; «Compliment» - 45 руб.; «ФЭСТ» - 27 руб.; «MANCHSTER» - 35 руб.; «PLAY HIT» - 67 руб. (т. 1 л.д. 204-212).

Данных, ставящих под сомнение обоснованность вышеприведенных доказательств по делу нет, и они не оспорены.

На основе анализа собранных и исследованных в судебном заседании относимых и допустимых доказательств вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена полностью. Действия подсудимой органом предварительного расследования верно квалифицированы по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ: приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. Эта же квалификация поддержана и государственным обвинителем.

Назначая вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, то, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась; на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно; трудоустроена у ИП БЯА в г. Майском, и среднемесячный доход составляет 10 тыс. руб. (наличие иного дохода материалами дела не установлено); состоит в браке, проживает с мужем и сыном ДД.ММ.ГГГГ г.р., является 

<

данные изъяты> состоит на учете врачей в связи с наличием ряда хронических заболеваний; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой наряду с раскаянием в содеянном принимается как обстоятельства, смягчающие наказание; обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют (т. 2 л.д. 30-39, 83, 84).

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, учитывая предусмотренные законом цели наказания, суд приходит к выводу, что восстановление справедливости и исправление подсудимой возможно посредством назначения наказания в виде штрафа в размере, определяемом исходя из размера её дохода за год, учитывая её имущественное и семейное положение, в соответствие со ст. 46, 60-62 УК РФ.

По делу не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, оснований освобождения от уголовной ответственности и наказания, а также обстоятельств, связанных с личностью подсудимой и её поведением, как оснований применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: сигареты подлежат уничтожению, денежная купюра – возвращению по принадлежности (т. 1 л.д. 176-184).

Оснований изменения подсудимой ранее избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 303, 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 ГО виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, исходя из дохода подсудимой за год, в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению: УФК по КБР (ОМВД России по Майскому району КБР), ИНН 

<

***>, КПП 070301001, БИК 048327001,ОКТМО 83620101, р/с 

<

***>, КБК18811603122010000140, НБ КБР г. Нальчик.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения на период до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, находящиеся в ОМВД РФ по Майскому району КБР вещественные доказательства: 28924 пачек 47 наименований табачной продукции (сигарет) без специальных марок акцизного сбора уничтожить; денежную купюру достоинством 200 руб. передать по принадлежности в УЭБиПК МВД КБР. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Майский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционную жалобу (представление), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

Председательствующий А.В. Скрипник